
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА–2121/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

26 декабря 2016 года                                                                 г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя Абалешева А.В., в присутствии представителя ФГБУ
«Сочинский национальный парк», рассмотрев жалобу Абалешева А.В. (далее –
Заявитель) на действия ФГБУ «Сочинский национальный парк» (далее – Заказчик)
при проведении электронного аукциона: «Обустройство визит центра» (извещение
№ 0318100061016000034) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель в своей жалобе указывает, что положения документации об
электронном аукционе противоречат Закону о контрактной системе.

Представитель Заказчика, с доводами, изложенными в жалобе не согласился.
Документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

ФГБУ «Сочинский национальный парк» проводился электронный аукцион:
«Строительно-монтажные работы по объекту: «Обустройство визит центра»
(извещение № 0318100061016000034).

В соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,



дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Перечень документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи,
устанавливается Правительством Российской Федерации (ч.3 ст.31 Закона о
контрактной системе).

В силу ч. 4 ст. 31 Закона о контрактной системе в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок заказчики при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать
такие дополнительные требования.

Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов
установлены постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 № 99.

 В п. 41 Раздела 1 «Информационная карта» документации электронного аукциона
указано:

41

Если позиция 22
содержит
дополнительные
требования к
участникам
закупок
отдельных
видов товаров,
работ, услуг,
установленные
в соответствии
с частью 2
статьи 31 44-ФЗ

документы подтверждающие соответствие участников закупки
дополнительным требованиям, а именно – «копия (копии) ранее
исполненного (исполненных) контракта (контрактов), договора
(договоров) и акта (актов) выполненных работ; копии акта
приемки объекта капитального строительства и разрешения на
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию (за
исключением случая, если застройщик является лицом,
осуществляющим строительство, или в случаях, при которых
разрешение на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию не выдается в соответствии с градостроительным
законодательством Российской Федерации) или копия акта о
приемке выполненных работ. При этом разрешение на ввод
объекта капитального строительства в эксплуатацию должно
быть выдано, а акт приемки объекта капитального
строительства, акт о приемке выполненных работ должны быть
подписаны заказчиком и подрядчиком не ранее чем за 3 года до
даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе,
аукционе

25.11.2016 вступило в силу постановление Правительства РФ от 14.11.2016 № 1185 «О
внесении изменений в приложения 1 и 2 к постановлению Правительства от 4

consultantplus://offline/ref=6989892015AB8786CB964FE35308F326D490EF554130F1FAF590B5C34754CD3763EA5DE8A7FB3980m5q0M
consultantplus://offline/ref=6989892015AB8786CB964FE35308F326D490EF554130F1FAF590B5C34754CD3763EA5DE8A7FB3980m5q1M


февраля 2015 г. № 99.

          Так, в действующей редакции Приложения № 1 к постановлению
правительства № 99 установлено:

Наименование товаров, работ, услуг: Выполнение работ строительных, включенных
в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского классификатора
продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае,
если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн.
рублей

Дополнительные требования к участникам закупки: наличие опыта исполнения (с
учетом правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение
соответствующих <*> работ строительных за последние 3 года до даты подачи
заявки на участие в закупке. При этом стоимость такого исполненного контракта
(договора) составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены
контракта, договора (цены лота), на право заключить который проводится закупка

Документы, подтверждающие соответствие участников закупки дополнительным
требованиям: копия исполненного контракта (договора);

копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона
"О бухгалтерском учете", и подтверждающего (подтверждающих) стоимость
исполненного контракта (договора) (за исключением случая, если застройщик
является лицом, осуществляющим строительство). Указанный документ
(документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при которых разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с градостроительным
законодательством Российской Федерации). Указанный документ (документы)
должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в закупке.

  Таким образом, в п. 41 указаны требования без учета внесенных изменений в
постановление Правительства № 99.

  Вместе с тем, в позиции 22 информационной карты указано:

22
Дополнительные требования к участникам закупок отдельных видов
товаров, работ, услуг, установленные в соответствии с частью 2
статьи 31 44-ФЗ

Не
установлены

Таким образом, положения постановления Правительства № 99 при проведении
данного электронного аукциона не применяются.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

consultantplus://offline/ref=D8AA2AAB183DD10897013CECE58AF617D9B5798E60DD0CFBB0C958EF0B667D760B9738F204DD6D94Q8MCJ
consultantplus://offline/ref=D8AA2AAB183DD10897013CECE58AF617D9B5798E60DD0CFBB0C958EF0B667D760B9738F204DD6E9AQ8M8J
consultantplus://offline/ref=D8AA2AAB183DD10897013CECE58AF617D9B5798E60DD0CFBB0C958EF0B667D760B9738F204DD6998Q8MFJ
consultantplus://offline/ref=D8AA2AAB183DD10897013CECE58AF617D9B5798E60DD0CFBB0C958EF0B667D760B9738F204DD6994Q8M9J
consultantplus://offline/ref=DEDA055A5EF654BD837C3B18CB92AF40F3011E140885458B87B7ADB05F362784A69350466AAB4ED4a5M3J
consultantplus://offline/ref=4E14265144806A720851F41B2FAC560693C1DAD24712B7CC23FCD1AE3AC606E00697CEB1EE1623D0j7MBJ


 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Абалешева А.В. необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318100061016000034).

 

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

